lamus. l. fin. ff. de offic. præsc. vnde seruus actor in §. pœna. insti. de iniu. Interdum etiam sumitur pro eo, qui aliena bona administrat. l. cum alicui. de neg. gest.

Actuariæ naues, quæ remis aguntur. l. ij. ff. de capti. Bud. in l. j. de exerci. actio.

Actuarij sunt notarij, à quibus acta scribuntur.

Actus est quædam seruitus quæ is cui ea debetur, habet ius quòd potest per fundũ in quo sibi hæc seruitus debetur, non solũ ambulare per se, sed etiã iumentum & quadrigã secum ducere. ff. de ser. rust. præd. l. j. ver. actus. & l. inter actũ. & insti. eo. tit. §. actus. Aliter capitur actus pro operatione. l. hæc redes. in fin. ff. de testam. & l. duos. de duob. reis.

Actus legitimi dicuntur omnes quacunque iuris scripti parte inuenti. iuris autẽ scripti partes sunt sex, videlicet lex, plebiscita, senatusconsulta, decreta principum, respõsa prudentium, & magistratuum edicta vt instit. de iure nat. gen. & ciui. §. constat. & l. ius autem. ff. de iusti. & iu. vide de hac materia Din. in reg. actus. de reg. iur. in vj.

De A ante D.

Ad ponitur pro iuxta. ff. de serui. vrb. præd. l. quidam Hyberus. Bar.

- Bar.in l. militis codicillis. ff. de test. mil. Item pro contra. l. commissa. de publi. Aliquando significat post. l. qui duos. de manu. testa. vtrum autem faciat modum an conditionē: docet Bar.in l. quibus. §. Terminus. de cond. & demon. De hac dictione not. Arch. de rescrip. si gratiose. lib. vj. & lxxviii. dif. presbyter. Et quomodo differant ad, & in, vide ff. de iniur. l. item apud Labeonem. §. conuitium. quod nota pro statutis dicentibus quòd aliquid fiat ad domum vel in domo.
- Adam nouissimus, id est Christus, vt in clemen. de sum. Trinita. c. j.
- Addico, ex ad, & dico componitur, & est vendere per licitationem, hoc est in venditione publica, vbi alius alio maius pretium pollicetur, vt sibi potius quàm alteri venalia addicantur. Accipitur tamen & pro simpliciter vendere, vt in l. qui fundum. §. procurator. ff. pro emp. quandoque pro cogere. l. actuarij. C. de ero. mil. an. necnon pro iudicare seu damnare. l. addictos. C. de appella. & dicitur in diem additio generaliter, quando vendendo tibi rem hoc pacto quod si aliquis in diem talem meliorem conditionē attulerit, sit tibi inempta. Et dicitur melior conditio afferri si aliquid pretio sit additū, vel maturior solutio aut facilius afferatur, vel locus opportunior soluendo pretio adiiciatur, & sic de aliis, vt in tit. ff. de in diem adiec. & ibi per Azonem.
- Additamētum est quod pristinis bonis postea accedit. ff. de admini. rur. l. quoties. §. constar. & C. in quib. cau. haben. tuto. l. fina. & de cur. fu. l. fin. §. tali itaque.
- Adducor, id est moueor. de fidei cō. lib. l. qdā in testamēto. §. si.
- Adeo, id est, intantum, media correpta, vt de rescri. cum adeo.
- A Deo datus est nomen Dauid Prophete, qui datus fuit à Deo ad liberationem Israël.
- Adempta legata dicimus illa, quæ testator adimit legatario, cui primo legauerit, mutata prima sua voluntate.
- Adeptus, id est assecutus cum omni iure. de conce. præb. c. ne captandæ. lib. vj.
- Adæratio dicitur quasi æris præstatio, inde adærara prædia dicebantur ex quibus æs, seu pecunia præstatur, vt habetur C. de colla. don. vel releg. aut transf. seu adærara. l. j. lib. x. Nā adærare est ad pretium redigere siue pretio æstimare.
- Adesse aliquando exponitur pro abesse, causa euitandę contrarietatis. Bar. in l. quoties. C. de digni. lib. xij.
- Adesse non dicuntur quæ casualiter adsunt. Barto. in l. quæsitum.

- tum. §. fin. de leg. iij.
- Adhærentes** dicuntur hi, qui sponte sunt eiusdem voluntatis, cuius est princeps. c. ad apostolicæ. de re iudi. in vj.
- Adhærentia** facit esse eiusdem status eum qui adhæret, & eum cui adhæretur. not. Card. in clementi. de reli. do. vbi loquitur de adhærentia.
- Adhibere**, id est conuocare, seu citare, vt ff. de adoptio. l. nam ita. Aliquando, id est præstare. ff. qui satisfda. cog. l. de die. §. j. aliquando, id est reiterare. j. quæst. vij. per illicitam. Aliquando, id est recipere, seu admittere. ff. de testib. l. j. Aliquando exponitur, id est habere. ff. de offic. proconsu. l. nec quiequam. §. obseruare.
- Adiacentes**, id est confines, in athen. de sanct. epis. §. si autem.
- Adiectiuum** appositum inter duo substantiua quid importat, vide Bart. in l. cum filio. in fi. ff. de lega. j. & si duo adiectiua adiciantur vni substantiuo, an requiratur vtriusque concursus. Bar. in l. qui concubinam. in prin. ff. de leg. iij. vide Alb. in suo dict. in verb. adiectiuū.
- Adigere**, id est compellere. ff. de in ius voc. l. adoptiuum.
- Adimatur**, id est non dato habetur. ff. de adēp. lib. l. vna.
- Ad instantiam**, istæ dictiones sonant sicut si diceretur, ad petitionem, seu preces talis. vide Feli. in c. cum M. Ferra. col. ij.
- versi. not. ij. de consti.
- Ad instar**, de hac dictione vide C. vnde vi. l. si de possessione. & de episc. & cle. l. omnia priuilegia. de exercito. l. vlti. ff. de publi. l. cum qui. §. publiciana. C. de libe. exhib. l. si ad instar. & de sponsa. c. ij. & de præben. c. dudum. circa fi. lib. vj.
- Adire hæreditatem** nihil aliud est quàm velle eam habere. Nam adire non tam facti est, quàm animi, imò in nuda & sola voluntate consistit. Nam hoc animo debet esse vt velit esse hæres. §. fin. vbi vide insti. de hære. qual. & diff.
- Aditus**, domus est anterior pars, siue introitus. ff. de vsufruc. l. æquissimum. §. sed si ædium.
- Adiudicare**, vide abiudicare.
- Adiutor** idem est quod actor. institu. de cura. §. fin. & ff. de tute. l. solet. quandoque pro scriuario ponitur. C. de numera. l. nulli. lib. xij.
- Adiutor laborum**, id est ordo. C. de offic. magi. offic. l. j.
- Adminicula** dicuntur vehementia indicia. c. cum dilectus. de success. ab intest. aliter accipiuntur in l. j. ff. si vsufru. pe. & l. ij. C. de const. pee.
- Administrator**, qui res alterius administrat. vnde administratores reip. quod rectè Accur. declarat in rubri. C. de adm. reipub. lib. xij. At administratores serui dicuntur qui ministrat domino in mensa secundū Alcia.

- Alci.** in cō. de ver. sig. l. in lege.
- Admittere** est recipere, vt ff. de inoffic. testa. l. Papinianus. §. si quis impuberi. Quandoque significat delinquere l. spurij. ff. de decur.
- Admodum**, id est valde, penultima correpta. ff. quod cuiusque vni. l. j. in princip. Aliquando profertur accentu acuto, & tūc exponitur admodum, id est necessitatem. de vsufr. l. item si fundi. in fi.
- Adnotare**, id est reprehendere. ff. solu. matri. l. si verò. §. de viro. & de leg. ij. l. debitor. Aliquando ponitur pro notare. ff. de inoffic. test. l. cum mater.
- Adnotatio** dicitur quæ sit proprio motu principis, vt no. C. de palat. l. non aliter. Vel adnotatio est rescriptum principis paucis adhibitis factum. C. de sacrosan. ecc. l. iubemus. Quandoque dicitur adnotatio actus qui sine testibus expeditur. C. de proba. l. instrumenta. in gl. j. Aliquando adnotatio est scriptura facta propria manu principis. C. de precib. impe. offe. l. j.
- Adolescens** propriè dicitur quis quando excessit pubertatem. tex. in l. Aurelio. §. j. ff. de lib. lega.
- Adoptio** est gratuita quædam electio qua quis aliquem sibi elegit in filium, & hoc faciunt plerunque hi qui filios habere non possunt ad ipsorum so-
- latium.** Et talis qui sic recipitur in filium, dicitur adoptiuus. Et ille qui sic eum adoptat, dicitur adoptiuus pater. Et quæ sit differentia inter adoptionem & arrogationem: vide infrà arrogare. & institu. de adoptio. in princip.
- Adoptiuus** filius est quem aliquis adoptat, vel accipit datum à patre. Et econtra pater adoptiuus est, qui filium adoptat. institut. de adoptio. §. j. & ij.
- Adpromissor** appellatur qui promissioni alterius accedit, hoc est fideiussor. l. v. §. satis accipio. de verbo. oblig.
- Adquid**, id est quare. de censu. peruenit.
- Aduena** dicitur eo quod aliunde adueniat secundum Isido. lib. x. etymol.
- Aduena** dicitur quasi incola. l. pupillus. §. aduena. ff. de verb. significa. Differunt tamen, vt ibi Alcia. annotauit, siquidem incola fixit pedem, domiciliūque constituit: aduena non. Vnde traditum est, populi appellatione non aduenas, sed incolas tantum contineri, vt tradit Fel. in c. Rodolphus. de rescrip.
- Aduentitium** peculium, vide infrà in ver. Peculium.
- Aduerbium** quandoque resoluitur in suum nomen, & relatiuum quod, & verbum est, vt de acquirenda possessio. l. j. §. sed

sed furiosus. Vtrum autem aduerbium inducat conditionem, an modum, plenè Bar. in l. j. de cond. & demonst.

Aduersari adicta sunt que raptim & tumultuariè scribuntur, ne, scilicet, memoriæ excidant, vt deinde plenius diligentiusque cum vacauerit rescribantur.

Aduersarius plerunque sumitur pro eo, qui aduersus nos litigat. aliquando tamen ponitur pro eius procuratore vel aduocato, vt ff. de calum. l. j. §. ij. sed aduersarius principalis est inimicus. extra vt lit. non contest. c. accedens. el. ij.

Aduersus, id est, contra l. non solum. §. fin. de iniur.

Adulatio est blâdus sermo. xliij. distin. c. vlt. ff. si quis ali. test. prohi. l. vlt. Item adulari dicitur quis tribus modis. glo. in c. vnum. in fi. in ver. adulari. xxv. distinct.

Adulter dicitur qui nuptias violat.

Adulterari rationes dixit Iurisc. in l. j. de ser. corrup. i. conrurbari vel falso describi.

Adulterina scientia dicitur falsa. vt in proce. ff. §. discipuli igitur. & adulterina moneta, id est, falsa. C. de falsa moneta. l. ij.

Adulterium est illicitus coitus cum vxore sponsæ aliena perpetratus. Et dicitur adulterium quasi transitus ad alterius thorum, vel ad alterum.

Illud certè non est adulterium quo maritus alicuius aliam solutam cognouit: idem & si conjugatam: nam & tunc non iudicatur adulterium quia ab vxore discedit, scilicet, quia cognita est vox alterius.

Inter adulterium autem & stuprum hoc interest, q̄ adulterium propriè in nuptia committitur, stuprum in vidua vel virgine, seu qualibet alia muliere, quæ corpore questum non faciat. item & in puero. l. inter stuprum. de verb. sig. & l. stuprum. de adul.

Item secundum Lud. de Ro. pro adulterio statutè sunt quatuor pœnæ de iure hodierno. prima est separatio thori: secunda est pœna detrusionis in monasteriũ, vt ibi lachrymis lauet peccatum quod est pudor fateri: tertia est q̄ scinduntur in pannis & capillis ante & retro: quarta est excommunicatio, licet pœna adulterij de iure ciuili sit pœna capitis, vt ff. ad l. iul. de adult. l. coercendæ, scilicet Paduæ est pœna lx. ducatorum, & hoc in viro, sed in muliere est pœna detrusionis in claustrum: vt not. in l. manci. C. de ser. fugit.

Adulterinus dicitur qui de adulterio cõceptus seu genitus est, vnde adulterina moneta, vel sigillum dicitur falsa moneta, vel falsum sigillum ad instar veræ vel veri facta, vel factum.

Adultus dicitur qui xxv. annos

compleuit, vel qui à xiiij. annis, vsq; ad xxv. procedit, Nam adolere in vno significato est crescere, in alio cremare, vel vrere. Et adolescēs dicitur tribus modis. vt not. Archi. xxvj. q. viij. alligantur.

Aduocatus est qui alio nomine, quasi legatus, seu patronus vocatur, qui in forensibus, seu extraneis negotiis præeminentibus præbet litigantibus suū patrociniū, cuius pretium honorarium vocatur sub antiquo nomine. Et inde venit verbum aduocare, quod est postulare pro opponente, & desiderium eius coram iudice exponere, & patrociniū in causa præstare. Et propriè appellatione aduocatorum qui continentur, vide l. j. §. aduocatos. de va. & extr. cogni.

Aduocatus fisci dicitur qui patrociniū præstatur in causa fisci.

De A ante I, vide infra in litera I.

*De A ante F.*

Affatim, id est, generaliter, vel abundanter, & sic est media breuis, sed, media longa, id est, facundè. Vnde si dicas affatim, tunc significabis abundè. Affatim dicens, facundè significabis, vt habetur in c. vnico. de relig. do. lib. vj. in glo.

Affatus. i. rescripta quæ tardè cō-

ceduntur per Imperatorem. C. de epis. aud. l. iij. in gl. C. de iuer. rescript. l. sacri affatus.

Afficere tria significat. Vnde afficit, affirmat, punit, cupit, hæc tria signat. Item dicitur affectus non sufficit nisi sequatur effectus: vbi ex necessitate opus est factō, vt c. vlt. de spon. & de eo qui mit. in pos. c. j.

Afficere lucro est lucrum afferre. de diuor. l. si filia. ff.

Affictus penes vulgare Lombardorū & Tuscanorū, secundum Petrum de Sam. & Abb. dicitur census qui datur ratione prædiorum conductorū, prout videtur velle in Spe. de loc. & cōduct. §. sequitur. in princ. inde affictare: & est locare ad fictum & ad firmum, vt inc. pisa. de restit. spol.

Affidare, id est fidem dare alicui super aliquo facto, c. super eo. ij. de testi. & ibi Abb. in j. nota, vide tex. in c. si. in verbo & se affidatam. de cogn. spirit.

Affinis est qui habet consanguineam alterius in uxorem, vel econtra quæ habet consanguineum alterius in maritum.

Adde q̄ aliquando affines vocamus consanguinitate coniunctos. l. si mulier. de don. inter vir. & vxor. & similiter affinitatem, consanguinitatem. c. hæc salubriter. xxxv. q. viij. Et tradunt Archid. Ioan. And. & Domin. in c. j. de sponsal. lib. vj.

Affinit

Affinitas est proximitas personarum ex coitu proueniens omni carens parentela, & hoc de iure canonico, & sic contrahitur affinitas, tam per coitum legitimum, quam per fornicarium. Similiter dicit Goff. affinitas est attinentia personarum ex copula proueniens. Nā quando vir carnaliter coniungitur vxori, omnes consanguinei vxoris efficiuntur affines viro, & e contra: sed inter cognatos vtriusque nulla nascitur attinentia. de consang. & affin. c. quod super his. & impedit matrimonium contrahendum, & dirimit iam contractum. Dicuntur autem affines quasi ad alterius fines accedentes, vel affines quasi propinqui, vel ex eo quod duæ cognationes quæ inter se diuersæ sunt propter nuptias vel coitum copulantur, & alter ad alterius cognationis finem accedit, scilicet Hostien. Sed secundum leges affinitas est regularitas personarum ex nuptiis coniunctarū omni carens parentela, vt C. de nup. l. liberi. Et tamen secundum glo. l. contrahitur etiam affinitas per concubinam, vt xxxv. q. ij. c. de incest. & ibi not. & ff. de concub. l. j. Etiam per coitum incestuosum vel fornicarium, vt in c. discretionem. & c. tuæ. de eo qui cognouit consang. vxor. suæ. & xxxv. q. ij. nec

eam. Alij tamen reputant absurdum quod tale vinculum legitimum oriatur ex coitu damnato, cum ex nuptiis proueniat. ff. de gra. l. non facile. §. affines. & §. sciendum. Oritur tamen publicæ honestatis iustitia, secundum Goffred. in tit. de eo qui cognouit consang. vxor. suæ. Vbi dicit etiam quod affinitas per fornicarium coitum contracta non dirimit matrimonium, sed exactiorem debiti interdicit, vt in d. c. discretionem. Quot sunt autē genera affinitatis, & qualiter ipsa genera affinitatis insurgunt, item vsque ad quem gradum in singulis generibus prohibeatur: vide plenius per Hostien. in sum. eod. tit.

Affirmatio exponitur quandoque per negatiuam, vt in c. licet. de testi. vbi dicitur, In ore duorum vel trium, scilicet & non paucorum, quandoque econuerso, vt distin. j. c. ij. vbi dicitur, trāsire per agrū alienū non tuū fas est, iure autē naturæ omnia sunt communia. c. quo iure. viij. distin. Adde q̄ affirmatiua prægnās parit negatiuā, secundū Bar. in l. si. C. de hare. inst. Itē adde q̄ affirmatiuē deponētibus plus creditur quam negatiuē. ff. de arb. l. dum proferre. §. si plures. & ibi. gl. & notata etiā per Ioan. And. c. j. de rescript. lib. vj.

Affligere pro afficere. l. ij. C. de

- leg. Aquil.**  
**Affluere**, id est, affluentiam habere. *C. de metal. l. j. lib. xj.*
- De A ante G.*
- Agapen**, id est, stipa, vt distinct. *xlij.* si quis etiam agapa dicitur conuiuium pauperum, in eodem significato: vt in *c.* si quis præallegato.
- Agaso** dicitur custos equorum, propriè tamen dicitur custos, vel pastor asinorum: iuxta illud Græcistę. *Asinorum pastor agaso, & habetur l. agaso. ff. si quadru. paup. fec. di.*
- Agentes in rebus** sunt illi, quibus cura euectionum mandatur, & erant olim plures diuersè diuisi per certos numeros, & quilibet numerus habebat propositum. *C. de offic. magi. offic. l. j. & tales dicebantur principes.*
- Ager** appellatur area vel campus in rure, vel locus, scilicet vacuus, qui sine villa est, vt in *l. ager. ff. de verborum signific. sed ager cum ædificio appellatur fundus, vel prædium urbanum: & ager nudus vel area nuda sine ædificio dicitur rusticum prædium, vel ager rusticus.*
- Ager assignatus** siue limitatus appellabatur qui certis limitibus inter veteranos diuidebatur. *l. in agris. de acquir. rer. dom.*
- Ager dominicus** est ordo monachorum nigrorum, in cle. ne in agro. de stat. reg. & vide ibi notata per Ioan. And.
- Ager emphyteuticus**, hoc est, iu emphyteusim datus.
- Ager vectigalis**, respice infra vectigalis.
- Agelli**, parui agri. extra de pecu. cle. *c. vlt.*
- Agere** est generale ad omnia que fiunt tam re quàm verbis, tam inter viuos quàm in vltima voluntate. *l. Labeo. de verb. signi.* Nā faciens testamentū dicitur agere, sicut & emens, vendens, locans, &c. Sed gerere comprehendit tantum illud quod fit re, & non verbis. & sic faciens testamētum non dicitur gerere. *ff. de verb. sig. l. verba contraxerunt.*
- Agere** plerunque sumitur pro eo quod est iudicio persequi: vt. agere furti, agere interdicto, hoc est actionem furti, vel interdictum intentare. *Agi quoque animalia dicuntur. l. ferri. de verb. sig.*
- Aggeres** dicuntur munitiones quę sūt iuxta ripā fluminis, ne flumē excresecēs fluat per limites, & sic in rub. de Nili agg. non rump. *Bar. l. si. de immuni. nem. conced. lib. x. C.*
- Aggregetur**, exponit, vt *C. vbi quis de curia. cond. l. j. in fi.*
- Agitata** res dicitur perfecta. extra de offic. deleg. cum super.
- Agitator**. i. auriga. *C. de malefic. l. vlt.*

- I.vlt.** aliquando dicitur agitator equorum vel aliorum animalium. ff. de his qui not. infam. l. athletas. in prin. quando agitator, id est, aduocatus qui causas agit. C. de aduo. fis. l. j. aliquando, id est discusso. Et extra de testi. cum à nobis.
- Agitatores**, inquit Alciat. in l. j. C. de specta. lib. xj. erant aurigæ, qui in Circensibus ludis curuli certamine se exercebāt.
- Agmen** aliquando dicitur multitudo militum, vt C. de iustu. codi. con. circa princ. aliquando dicitur officium. C. de aduoc. diuer. l. penult. in gl.
- Agnati** dicuntur filij post testamentum primū nascentes. quandoq; significat agnatum fieri. l. qui in adoptionem. de adop.
- Agnati** dicuntur qui per virilis sexus lineam coniuncti sunt in consanguinitate, ideò sic dicti q̄ accedunt, & quasi adnascuntur pro natis, dum s. defunt.
- Agnominatio** idem est q̄ agnomen: quandoq; etiam dicitur fœdus coniugale.
- Agnoscere** exponitur, id est, reddere. ff. de hered. vend. l. ij. §. si quid publici. Aliquando pro acceptare: vnde agnoscere bo. possessionem, & similia.
- Agnus** dicitur duntaxat sex mensium, agniculus est minor. l. cum quereretur. & l. legatis. §. si. de leg. iij.
- Agon** est certamen. l. j. C. de expen. pub. iud. li. xj. inde agoni-
- sta qui pugnat vel certat.
- Agon** agonis græcè, est labor latinè, quia qui laborat agit. Vnde Christus dicitur fuisse in agone. inde agri & fundi agonotheticici; qui dabantur certantibus in agone, vel cum agone; id est, labore, vt C. de fun. pãtro. l. fi. lib. xj.
- Agon** tetraetericus in l. Septimia. de polli. pro ludis qui quarto quoq; anno instaurat. Bud. 21.
- Agonothetæ** sunt principes ludi, vt ff. de pollici. l. Septimia.
- Agonothelia**, agonothetarum numus. l. si filia. fami. hercis.
- Agraria** lex, quæ de agrorum terminis lata est.
- Agricola** dicitur, quasi agrum vel agros colens, & est nomen commune ad omnes agricolas. Sed nomina specialia agriculturalum sunt illa, quia agriculturalum quidam sunt ascriptitij, quidam censiti, alij perpetui, aliqui coloni conditionales, alij inquilini, alij originarij, alij simpliciter coloni nuncupantur, de quibus omnibus infra locis suis dicetur.
- Agricolæ** & censiti prout quidam dicunt sunt duo nomina substatiua per endiadim figuram copulata, vt sit sensus de agricolis & censitis. i. de agricolis censitis, quasi sensuibus. & habetur simile. ff. de tut. l. j. vbi dicitur quòd tutela est vis & potestas, & exponitur, id est, violenta potestas, ita ex-

ponatur agricolæ & censiti, id est, agricolæ censuales. Dicuntur autem quasi censibus ascripti, & constituuntur eo modo quo ascriptitij. Veruntamē in ter cēsitū & ascriptitiū est differentia, sed nō certa. Quidam dicunt q̄ census sit ille qui nascitur ex ascriptitij. Alij dicunt quōd illa sit differentia, quia census est ille qui rei certæ annuatim præstandæ obligatus est. Ascriptitius autem est obligatus ad rem incertam; puta ad tertiam vel quartam partem fructuum ex fundo prouenientium. Aliquādo tamen etiam census capitur large, vt etiam ascriptitium comprehendat.

Agricolæ perpetui vocabantur illi qui validi erant in corpore miseramque inettiam simulant, & ea quæ veris miseris erant assignata ad sustentationem ex publico percipienda diminuentes, quos proditor studiosus etiam diligens detegens ad perpetuum colonatum redegit si erant liberi. Si verò serui, qui talia fingebant, dominus eis carebat, & proditori assignabantur, licet quidam dicant quōd hoc sit correctum per authenticam de quæstore, alij tamen dicunt quōd non. De aliis speciebus & differentiis agriculturalium inuenies loco suo super verbo, ascriptitius & co-

lonus.

Agrimensor est qui agros mensurat & metitur, & fines per debitam mēsuram distinguit, dictus quasi agros metiens; & alibi vocatur libripens, qui si dolosè falsum fecerit vel fines malè distinxerit, tenetur actione in factum, vide de hoc de præscript. c. quia indicante, in glo.

Agrippinenses populi Germaniæ inferioris. l. finali. de censib.

*De A ante L.*

Alæ in exercitu, quarum meminit Vlpianus: in l. ij. de iis qui notantur infam. sunt equitum ordines, qui circa legiones dextra leuāque tanquam alæ in auium corporibus locantur.

Alba est vestis sacra, vel nomen oppidi. vnde Virgilius primo Aeneidos, Albanique patres, &c. & dicitur vrbs alba, vestitur presbyter alba, secundum Ioannem Andr. in clemen. ne in agro. de statu monachorum.

Albergariæ sunt census seu pactiones quæ debentur pro comestionibus. de hoc per glos. in cap. præterea. de iure patro.

Albagariæ sunt procurationes quas certæ villæ debent dominis suis ad eas venientibus

bus de rescrip. ad audientiam. Album prætoris est quædam tabula dealbata quæ ponebatur in curia vel in turri prætoris in loco communi, in quo scribebantur & ponebantur nomina vocatorum ad iudicium, & ad cuius instantiam quilibet citatus esset. Et ibi etiã proponebantur statuta & edicta prætoris in grossa litera, ita quòd ab omnibus legi possent. Et erat certa pœna contrã illum qui debebat istud album, quod modo est sublatum. De hoc in clemen. j. de iudic. in authent. de litigiosis. §. omnem collat. viij. in spe. de dolo & contu. §. restat. in princi. de citato §. sequitur. versic. & nota. Et dicit quòd loco huiusmodi sunt modo quaterni, & qui corrumpebat vel debebat, puniebatur in quinquaginta aureis per edictum de albo corrup. l. si quis id. ff. de iurisdic. omn. iud. Est album prætoris triplex. Vnum in quo scribuntur edicta prætoris vel lex ciuilis, vt in d. l. si quis. Aliud est in quo scribuntur citationes, vt in §. præall. in authent. de lit. col. viij. Tertium est in quo scribuntur nomina decurionum, vt ff. de albo scrib. per totum tit. Aleator est qui ludit in alea. Etiam ille qui quasi scholam illam tenet. Vel aleator est

qui lusum alæ consuevit apud se causa sui emolumentum exercere, sicut & in cauponibus dicitur. ff. nau. cau. sta. l. j. §. caupones.

Aliàs hæc dictio, significat conditionaliter, quandoque alterationem, vt promittis dare fundum: aliàs decem nomine pœnæ. ff. de in lit. iur. l. aliàs. vbi re perempta iuratur, aliàs non; id est si non sit perempta. Secundò, aliàs ponitur pro alio loco. l. adeo. §. insula. versic. quòd si toto alueo naturali relicto flumen aliàs fluere cœperit, id est in loco alio. ff. de acquir. rer. dom. Tertio, id est, aliàs vice vel alio tempore, vt in l. dicere. ff. de arb. vbi dicitur, aliàs est agitur, id est, alia vice vel alia quæstione. Quarto, id est alio casu, vt in l. qui testamento. §. mulier. de testam. vbi mulier in testamento testis esse non potest. aliàs potest, id est in alio casu quàm testamento. Quintò aliàs, id est alio modo. l. j. §. illud tamen. ff. de aqua quoti. & æsti. Et breuiter hæc dictio aliàs, significat alterationem diuersi mode, sed in casu particulari eo modo tantum secundum quem subiecta materia declarat, aliàs applicata casui significat alterationem eius quod est in oratione præcedenti.

Alienare est proprie rem aliquã

- in dominiū alterius transferre. inde alienatio est omnis pactio per quam transfertur dominium. de rebus eccl. non alie. cap. nulli. C. de fundo. l. j. Item alienatio sumitur dupliciter. Vno modo pro dictione significante trāslationem rei vel iuris: vt in l. alienationis. ff. de verborum sign. alio modo sumitur alienatio pro ipso facto quo rei vel iuris sit trāslatio. Tale enim factum quo fit trāslatio est alienatio. Et factum hoc alienatio significat. Nā factis, quādoq; sicut verbis declaratur volūtas. in l. de quibus. ff. de leg. Diuersimode ergo significat prout ex eius medio & circūstantiis adiacentibus inferitur, vt latius ostendit Alcia. in d. l. alienationis. & in l. alienatū. eod. tit. & Ias. in §. item si quis in fraudem. col. iij. Instir. de actio.
- Alienare.** causa mutandi iudiciū dicitur qui credens se ab aliquo conueniendum. Quicūq; rem dolo in alium transfert; vt iudiciū mutet & euitet, vt in tit. de alie. iudi. mut. cau. fac.
- Alienigena** quasi alienæ regionis, vel aliena gentē natus vel genitus, secūdū Iud. lib. x. ety.
- Alimentorum** appellatione continentur cibaria, calciamēta, vestimenta, & habitatio, vt in l. legatis. ff. de ali. & ciba. leg.
- Alimentarius** dicitur cui relicta sunt alimenta.
- Alioquin** est dīctio conditionalis. l. si finita. §. ex hoc edicto. ff. de dam. infec. declarat Bar. in l. ij. col. iij. de condi. & demonst. vbi latissime de virtute huius particulæ.
- Aliquandiu**, id est per aliquantum tēpus. extra de eo qui mitti. in poss. c. j. Item hæc dīctio aliquandiu, recipit moderatiōnē ad arbitriū iudicis. ff. de iure delibe. l. j. & not. per Archi. extra de resti. spo. c. ij. lib. vj.
- Aliquid**, id est aliquantulū. ff. ne quid in fun. pu. l. j. §. sunt. Aliquādo sumitur aliquid pro re singulari & determinata, vt C. de senten. pas. l. si debitor.
- Aliquod** est signum partitiū, & quod vnum est, diuidi non potest. extra de præben. c. si pro ecclesiasticis. lib. vj.
- Aliquorum** res dicuntur etiam si non sint communes, sed vna vnus, alia alterius, vt ff. de verbor. signific. l. litus. §. fin.
- Aliter** vide Alius.
- Alius**, ista dīctio refertur ad similia, Bald. in l. si fugitiui. versic. quæro hic dicitur. C. de ser. fugit. & Bar. in l. sed & reproba. in prin. ff. de excus. tut. Feli. in c. inter ceteras. de rescrip. col. vij. vers. denuntias. impropriatur tamē aliquando, vt cū dicitur crucifixus est Christus, & cum eo alij duo latrones, vt plene per Bar. in d. c. sed & reprobari. & in l. non solum. §. quæritur. ff. de procur. denotat

- rat diuersitatē, & implicat. l. quidā relegatus. ff. de reb. du. Etia alius. i. cōtrarius. xj. q. iij. c. ij. xj. dist. quis nesciat. vbi dicitur nullus alius, quā Petrus prædicasse in Italia, Gallia, Hispania, & ceteris prouinciis. Itē alius & aliter sunt præcedētibz implicatiuæ qualitatibz præcedētiū, vt l. si donationis. C. de his quæ vi, metus vel causa fiunt, licet gl. ibi velit q̄ implicet qualitatē cōtractus. aliter est denotatiuū qualitatis nō autē substantiæ. ff. de ver. obl. l. si quis cū aliter. C. de testi. l. etiā. & quod ibi not. gl. & etiā denotat diuersitatē nō in substantia, sed in qualitate, vt no. dominus Frac. in l. si certos nummos. ff. de verb. oblig.
- Allegare** est argumētari ad probationes vel conclusiones ad communem iudicem pro modo suæ causæ, & propriè pertinet ad aduocatos.
- Adde** hic quod allegatio quādoque sumitur pro allegatione iuris. ff. de mino. l. minor aut. & C. de iudi. l. rē non nouā. §. patroni. aliquādo pro allegatione iuris & facti. extra de potest. præl. c. bonæ. j. §. nos igitur. Aliquādo capitur pro probatione. vt l. laudabile. C. de aduo. diuer. iudi. & de iudi. au. iubemus. Aliquādo pro exceptione dilatoria vel perēptoria seu declinatoria. C. de iur. & fac. igno. l. j. & ibi not. & ff.
- de mino. l. minor xxv. annis.
- Allegere** significat assumere & cooptare, vt cū quis assumitur ad aliquē ordinē, vt senator & decurionum. l. generaliter. §. ij. de decurio.
- Alleo** theta figura est quādo singularis numerus ponitur pro plurali. not. ff. de transac. l. qui cum tutoribus. §. fin. de peti. heredi. l. diuus.
- Allibrati** dicuntur qui descripti sunt in libro ciuium, vel communitalis alicuius ciuitatis.
- Allodiū** est res libera alicuius ex qua tamē præstatur tributū. gl. Guil. de cu. & Bar. i. l. si fa. her. in gl. si. ibi quid si vni per diuisionē iudicis assignetur totum allodiū. C. fa. her. Bal. in c. j. in tit. de allo. in prin. vbi dicit q̄ allodiū est id quod est propriū alicuius & à nemine alio recognoscitur, nisi à deo: & de alodio vide l. at si quis. §. sed interdū. ff. de reli. & sumpti. fune. Et allodium allodij dicitur hereditas quā vendere vel donare possum secundum Hug.
- Allodium**, id est libellariū, vt c. ij. & iij. si de feu. contro. fue. in vfi. feu. & vide quod not. gl. in l. pen. C. de inge. ma.
- Allusio** quid sit, vide ff. de acqui. possesi. l. j. in gl. j. & si certū. §. appellata.
- Allusio** ad similitudinem dictionis pertinet, vt possessio quasi positio, magistri q̄ monstrēt. Etymologia vero eius veram

deriuationem respicit Alci. in l. tabernæ. de verb. sign.

Alluio est latens incrementum, veluti cum paulatim aquis abluendo arenam ex fundo meo, vel vicini mei in fundum tuum aliquid ita accrescit ut facile modus non possit apprehendi qua hora sit ablatum, vel hæc augmentatio facta, vide insti. de re. diui. §. præterea.

Alma, id est sancta & nutriens, ab alo alis, quandoque almus ponitur pro claro & illustri, unde almus dies, & alma verbs. l. j. C. neg. ne mili. lib. xij.

Altare dicitur quasi alta res vel alta ara, in quo sacerdos incensum adolebat, vel quia in eo sacrificia ardebant. de conse. dist. j. de fabrica. & ibi Arch. & significat Christum qui dator & conseruator est charitatis. viij. quæst. j. in scripturis.

Alter refertur ad vtrunque sexum. l. iij. ff. de nego. gest. & dicitur etiã de pluribus, licet proprie de duobus. gl. in l. quicumque. C. de hæreti.

Altercationes sunt certamina verborum secundum Io. And. in proem. clemen.

Alternatiua est cõiunctio alternatiue significans, scilicet quando significat alterum de cõiunctis esse seu orationem factam per hanc cõiunctionem in altero verificari. Et quandoque variatur significatum, vel ex cõiunctionis natura sub-

iecta materia, seu quauis alia circûstãtia. verbi gratia. Lego Stichum vel Pamphilum, significatur vtrumque esse in obligatione, sed alterum tantum in solutione, ut alterum soluendo debitor liberetur. ff. de verb. obli. l. si duo. in fi. & effectus alternatiue est quod vterque est in obligatione, quia vno mortuo alter qui superest remanet in obligatione. Est autem alternatiua quadruplex. Quædam rerum, in qua electio est debitoris. l. plerumque. §. si. ff. de iu. do. & l. arbitraria. §. Scauola. ff. de eo quod cer. lo. facit. c. in alternatiuis. de reg. iur. lib. vj. Secunda est locorum respectu solutionis fiende, quia & in illa iterum debitoris est electio ante litem cõtest. ut in §. Scauola. præalleg. Tertia est locorum quantum ad iudicium inchoandum, in quo loco debeat conueniri, in qua electio est actoris. §. prædicto. Quarta alternatiua est personarum quando stipulatio est appositæ de soluendo, in illa iterum est electio debitoris: ut in §. item Iulianus. l. arbitraria. præal. Alij dicunt quod alternatiua legis significat ut eam lex ratio vel subiecta materia significare declarat. Sed alternatiua hominis significat ut proferentem significare verba velle, vel subiecta materia vel quauis alia coniectura probabilis cõclu

cōcludens declarat. Et de istis alternatiuis seu, aut, vel, requi-  
re in loco suo.